
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 3 del 13.03.2019 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 

 

APPROVAZIONE   DELLA   NOTA   DI  AGGIORNAMENTO  AL  D.U.P. 

(DOCUMENTO   UNICO   DI  PROGRAMMAZIONE),  DEL  BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 E DEI RELATIVI ALLEGATI         

 

L'anno duemiladiciannove   addì tredici del mese di marzo  alle ore       nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali : 
All'appello  

 
1 -  UBEZIO STEFANO Presente 
2 -  ZANETTI RENZO Presente 
3 -  MANCIN VALERIO Assente 
4 -  ARNO' CARLO Presente 
5 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 
6 -  CALZA NICOLETTA Presente 
7 -  GANDINI FABIO Assente 
8 -  BROGLIA FRANCESCO Presente 
9 -  CALCULLI ANDREA ROBERTO Presente 
10- RAMPAZI FRANCESCO Presente 
11- REPOSSI ALICE Assente 

  
      Totale presenti  8  
      Totale assenti     3 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Sig.ra Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO ,lal quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO  nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

 2

 

 

Delibera  di C.C n. 3 del 13.03.2019 

 

- UDITA la relazione dell’Assessore TOFFANELLO, che si allega; 

 

- FORNITI i chiarimenti richiesti dal Consigliere RAMPAZI il quale fa rilevare un generale 

peggioramento del Bilancio;  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
VISTO l’art. 162, c.1, del d.lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 

al decreto legislative 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i, che contiene disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTA la legge 30/12/2018, n. 145 c.d. legge di bilancio 2019, recante importanti innovazioni in 

tema di fiscalità e bilanci degli enti locali; 

 

VISTO l'ulteriore differimento al 31 marzo 2019 del termine, per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2019-2021  già spostato una prima volta al 28 febbraio, disposto con Decreto del 

Ministro dell'Interno 25 gennaio 2019 (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.28 del 2 febbraio 

2019); 

 

CONSIDERATO che lo stesso d.lgs. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio di previsione per l’intero triennio (2019-2021) e di un Documento Unico di 

programmazione per l’intero triennio di bilancio, in sostituzione della Relazione previsionale e 

programmatica prevista dal D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di G.C. N. 7 del 11/01/2019 la Giunta comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al DUP, gli schemi di bilancio 2019-2021 e i relativi allegati; 

- non è più necessario allegare al bilancio di previsione il prospetto dimostrativo del rispetto del 

saldo di finanza pubblica in quanto l’art. 1, c.823, della legge n. 145/2018 ha abolito tale 

adempimento; 

- il revisore dei conti ha espresso in data 28/01/2019 parere favorevole alla proposta di bilancio ed 

ai suoi allegati; 

- il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2019-2021, inclusa la nota di aggiornamento 

al DUP, è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare coerentemente con le tempistiche 

disciplinate dal regolamento di contabilità; 

 
VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, c.3, del d.lgs 118/2011 e dall’art. 172 del 

d.lgs. 267/2000: 

  - Nota di aggiornamento al Dup 2019-

2021 Entrate 



 

 3

 Riepilogo Entrate per titoli (All. 9) 
Bilancio per titoli, tipologie e categorie (All.12); 

  Spese 

 Riepilogo spese per titoli (All. 9) 
Riepilogo spese per macroaggregati (All.12) 

 Riepilogo spese per missione (All. 9) 

 Funzioni delegate (All. 9) 
Contributi comunitari ed internazionali (All. 9) 
Riepilogo per missioni, programmi e macroaggregati delle spese correnti (All.12) 
Riepilogo per missioni, programmi e macroaggregati delle spese in c/capitale (All.12) 
Riepilogo per missioni, programmi e macroaggregati rimborso prestiti (All.12) 
Riepilogo per missioni, programmi e macroaggregati Servizi c/terzi (All.12) 

  Equilibri di bilancio(All. 9) 
Quadro generale riassuntivo (All. 9) 
Previsioni annuali secondo il piano dei conti (All. 9) 
Risultato di amministrazione presunto 2018 (All. 9) 
Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento (All. 9) 
Composizione FPV 2019-2020-2021 (All.9) 
Composizione del Fondo crediti dubbia esigibilità 2019-2020-2021 (All. 9) 
Indicatori di bilancio – Entrate 
Indicatori di bilancio - Spesa 
Indicatori di bilancio sintetici 
Indicatori di bilancio - quadro sinottico 
Parametri riscontro situazione deficitarietà strutturale 
Elenco indirizzi internet soggetti partecipati 
Nota integrative 
 

 
 

 
 

   Delibera G.C. 1 del 11/01/2019 – Conferma aliquote IMU, TASI e TOSAP 

  Delibera G.C. 2 del 11/01/2019 – Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrrative e pecuniary per violazione codice della strada – Bilancio di previsione 
armonizzato 2019/2020/2021; 

  Delibera G.C. 3 del 11/01/2019 – Conferma addizionale comunale IRPEF – Anno 2019

  Delibera G.C. 4 del 11/01/2019 – Approvazione tariffe Servizi pubblici a domanda 
individuale - anno 2019 

  Delibera G.C. 5 del 11/01/2019 – Approvazione diritti di segreteria ufficio tecnico 
comunale 
Delibera G.C. 6 del 11/01/2019 – Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni – Approvazione tariffe anno 2019 
Delibera G.C. 7 del 11/01/2019 – Approvazione schema di Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2020/2021 e aggiornamento Documento Unico di Programmazione – 
D.U.P. 2019/2020/2021 

  Parere revisore dei conti 

 

RITENUTO che il progetto di bilancio 2019-2021, così come definito dalla Giunta comunale ai 

sensi dell’art. 171, c.1, del d.lgs. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 
 

 

RICHIAMATA la facoltà introdotta dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 di non 

predisporre il bilancio consolidato; 

 

VISTI: 

- il parere del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153, c.4, del d.lgs. 

267/2000 e la relazione del revisore dei conti redatta secondo il disposto dell’art. 239, c.1, lett. b) 

del d.lgs. 267/2000; 



 

 4

- il D.lgs. 267/2000;  

- il D.lgs. 118/2011; 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

CON VOTI  6 (sei) favorevoli e 2 (due) astenuti (CALCULLI, RAMPAZI)  

 

 

             D  E  L I  B  E  R  A  

 

 

Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione – D.U.P. -2019-

2021 allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Di approvare il bilancio di previsione 2019/2021 allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale,  
 

Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2019-2021, così come 

elencati nelle premesse del presente atto; 

 

Di dare atto che il Revisore dei conti si è espresso favorevolmente alla proposta di bilancio; 

 

Di avvalersi della facoltà introdotta dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 di non 

predisporre il bilancio consolidato non avendo lo stesso una valenza informative significativa. 

 

- Successivamente, con votazione del seguente tenore: 

     6 (sei) favorevoli e 2 (due) astenuti (CALCULLI, RAMPAZI)  

 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D.Lgs. n. 

267/00, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL SEGRETARIO 

COMUNALE  

 

  

F.to Dott.ssa Maria Luisa 

PIZZOCCHERO  

 

__________________________  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dott.ssa Daniela CASERIO 
__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

Delibera  di C.C n. 3 del 13.03.2019 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata  all'Albo Pretorio il giorno 25.03.2019e vi rimarrà 
pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 09.04.2019 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare , nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 13.03.2019 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267. 17/03/2015 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 
   
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7

 

 


